grand évéque ne voulut pas décider seul la conduite qu'il

fallait tenir envers les faibles et malheureux chrétiens qui,

après avoir succombé à la violence des persécutions, deman-

daient le bienfait de la réconciliation et présentaient, pour

l'obtenir, des suppliques écrites par les saints martyrs, qui,

en allant au supplice, donnaient à leurs frères un moment

égarés, mais repentants, cette marque de charité chrétienne.

Le saint évèque, dans une lettre adressée à son peuple,

fratribus in plèbe consistentibus
, dit de la manière la plus

expresse que c'est une affaire qui doit être décidée par le

jugement des évêques et de ceux d'entre les fidèles qui ont

conservé leur innocence et leur foi : « Expectent regressio-

nem nostram, ut cum ad vos per Dei misericordiam vene-

rimus, convocati episcopi plures, secundum Domini dis-

eiplinam, et confessorum prsesentiam, et vestram quoque

scntcntiam, beatorum martyrum litteras et desideria exami-

nare possimus. » S. Cyprïani Epist. 11.

Non content d'avoir consulté les évcques voisins, son

clergé et les saints confesseurs de Carthage, saint Cyprien

vent avoir sur cette grave et délicate affaire l'avis de l' Église

romaine. Celle-ci, avant de répondre au primat d'Afrique,

s'inspire des mêmes maximes et obéit au même esprit. Elle

ne décide rien sans avoir réuni non-seulement les évêques,

les prêtres et les diacres, mais les laïques qui avaient résisté

aux persécutions et confessé la foi : « Nobis io tam ingenti

negotio placet prius Ecclesiae pacem sustinendam, deinde sic

collatione conciliorum cum episcopis , presbyteris , diaconis,

confessoribus pariter ac stantibus laïcis facta, lapsorum trac-

tare rationem , quoniam nec firmum decretum potest

esse, quod non plurimorum videbitur habuisse consensum. »

Cyprïani Epist. 31.

Ainsi l'usage d'admettre les fidèles dans les conciles et de
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les consulter sur certaines questions était établi au troisième

siècle dans la première, dans la plus illustre Église du monde,
comme dans celle d'Afrique, et sans doute qu'il était général.

Au commencement du concile d'Elvire, nous lisons ces

paroles : Cum consedissent sancti et religiosi episcopi, hoc est

Félix episcopus , residentibus etiam viginti et sex presbyteris,

adstantibus diaconis et omni plèbe, episcopi
%dixerunt.

m
Conc.

E liberitanum. Conc, t. I. La présence des fidèles à ce concile

du commencement du quatrième siècle, le plus ancien dont

nous ayons les actes
,
est encore incontestable.